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1. Úvod

Daně z příjmů se dotýkají všech ekonomicky aktivních obyvatel. Právě proto jsou

oblíbeným politickým nástrojem. Daň z příjmů fyzických osob je po dani z přidané

hodnoty a dani z příjmů právnických osob dalším důležitým zdrojem příjmů státního

rozpočtu České republiky.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Optimalizace daně z příjmů fyzických

osob u vybraných subjektů – podnikatelů. Cílem mé práce je poukázat, jak na možné

legální úpravy základu daně z příjmů fyzických osob, tak i na úpravu samotné výsledné

daně.

Daňovou optimalizací můžeme rozumět racionální chování poplatníků, kteří se snaží,

aby je daňová povinnost zatížila co nejméně. Stát s touto možností počítá, a proto ve

svých zákonech možné optimalizace sám uvádí. Patří mezi ně například nezdanitelné

části základu daně, odčitatelné položky, slevy.

Optimalizovat své daně může poplatník již i v průběhu zdaňovacího období. Pokud

poplatníkovi zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví , ve znění pozdějších předpisů neukládá

vést účetnictví, záleží na něm, zda se rozhodne vést daňovou evidenci, účetnictví či

výdaje procentem. Daňový subjekt si může např. i zvolit jak bude svůj dlouhodobý

hmotný majetek odepisovat, zda zrychleně či rovnoměrně. Správně zvolená metoda

může přinést poplatníkovi nemalou úsporu na daních z příjmů.

Rokem 2008 nastaly velké změny v daňové oblasti. Odstranilo se například

„progresivní zdanění“ a nastoupila tzv. „rovná patnácti-procentní daň“. Na základě této

změny se upravily i výše slev na dani. Snížilo se i procento odváděné na sociální

pojištění.
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V úvodní části své práci jsem se snažila srozumitelně vysvětlit, kdo je poplatníkem daně

z příjmů fyzických osob - podnikatelů, co je a co není předmětem daně, stanovení

dílčího základu daně a daně samotné. Dále uvádím možné optimalizace daňové

povinnosti.
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2. Literární rešerše

Daň z příjmů fyzických osob – podnikatelů je upravena zákonem č.586/1992 Sb., o

daních z příjmů , ve znění pozdějších předpisů (dále jen “ZDP“) a dále zákonem č.

593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů.

2.1 Daň z příjmů fyzických osob u podnikatelů

2.1.1 Poplatníci daně z příjmu fyzických osob

Z teritoriálního hlediska zdrojů příjmů se v daňové teorii a praxi rozlišují dva typy

daňových poplatníků, a to:

A. poplatník s neomezenou daňovou povinností (rezident, daňový tuzemec)

Daňová povinnost tohoto poplatníka se vztahuje jak na příjmy plynoucí ze zdrojů

na území ČR, tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů v zahraničí. Tímto poplatníkem se

stává fyzická osoba, která splňuje jedno z níže uvedených kritérií, a to:

o má na území ČR bydliště nebo

o se v ČR obvykle zdržuje – tzn. že na území ČR pobývá alespoň

183 dní v kalendářním roce, a to souvisle nebo v několika

obdobích

B. poplatník s omezenou daňovou povinností (nerezident, daňový cizozemec)

Daňová povinnost tohoto poplatníka se vztahuje pouze na příjmy plynoucí ze zdrojů na

území ČR. Těmito poplatníky jsou:

� fyzické osoby, které na území ČR:

o nemají bydliště

o obvykle se nezdržují

o zdržují se pouze z důvodu studia nebo léčení, i když se na území ČR

zdržují i více než 183 dní v roce
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� fyzické osoby, které jsou podle mezinárodních smluv o zamezení dvojího

zdanění považovány za nerezidenta, i když splňují jedno z kritérií pro

rezidenta

Poplatníci daně z příjmů fyzických osob- podnikatelů jsou buď:

� účetní jednotkou, která vede účetnictví, nebo

� nevede účetnictví, ale vede daňovou evidenci, nebo

� nevede účetnictví ani daňovou evidenci, ale stanovuje výdaje procentem z příjmů a

vede záznamy o příjmech a evidenci pohledávek vzniklých v souvislosti

s podnikatelskou činností

2.1.2 Předmět daně z příjmů fyzických osob – podnikatelů

Předmětem daně z příjmů fyzických osob – podnikatelů je dle § 7 ZDP příjem, který

plyne z podnikání.

Příjmy z podnikání zahrnují:

A. příjmy ze zemědělské výroby, z lesního a vodního hospodářství

B. příjmy ze živnosti

C. příjmy z jiného podnikání podle zvláštních předpisů

D. podíly společníků veřejné obchodní společnosti a komplementářů

komanditní společnosti na zisku

ad A.) Zemědělskou výrobou včetně hospodaření v lese a na vodních plochách

se podle § 2e odst.3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších

předpisů, se rozumí např.:

� rostlinná výroba včetně chmelařství, ovocnářství, vinohradnictví a pěstování

zeleniny, hub, okrasných rostlin, léčivých a aromatických rostlin

� živočišná výroba zahrnující chov hospodářských a jiných zvířat či živočichů

za účelem získávání a výroby živočišných produktů, chov hospodářských

zvířat k tahu a chov sportovních a dostihových koní
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� výroba osiv a sadby, školkařských výpěstků a genetického materiálu rostlin

� produkce chovných a plemenných zvířat a jejich genetického potenciálu

� hospodaření v lese podle zákona č.289/1995 Sb. (lesní zákon), a to na

pozemcích vlastních, pronajatých nebo užívaných na základě jiného

právního původu

� chov ryb, vodních živočichů a pěstování rostlin na vodní ploše na pozemcích

vlastních, pronajatých nebo užívaných na základě jiného právního původu

� úprava, zpracování a prodej vlastní produkce zemědělské výroby

ad B.) Příjmy ze živností jsou dosahované podle zákona o živnostenském

podnikání.

ad C.) Příjmy z jiného podnikání podle zvláštních předpisů plynnou např.

daňovým poradcům, auditorům, advokátům, lékařům, notářům aj. Tito

poplatníci musí získat oprávnění k výkonu jiného podnikání zpravidla od

odborné profesní organizace s povinným členstvím, zřízené zvláštním zákonem

na základě prokázané odborné kvalifikace a jsou zapsání do seznamu vedeného

profesní organizací.

ad D.) Příjmem z podnikání jsou považovány také podíly na zisku společníků

veřejné obchodní společnosti (dále v.o.s.) a komplementářů u komanditní

společnosti (dále k.s.).

Dílčím základem daně společníka v.o.s. je část základu daně v.o.s. stanovená ve

stejném poměru, jako je zisk rozdělován dle společenské smlouvy, jinak rovným

dílem. Pokud v.o.s. vykáže daňovou ztrátu, rozděluje se na společníka část této

ztráty jako základ daně.
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Dílčím základem komplementáře k.s. je část základu daně k.s. připadající na

komplementáře, přičemž se tato část základu daně stanoví ve stejném poměru,

jako je rozdělována část zisku připadající na komplementáře podle společenské

smlouvy, jinak rovným dílem. Vykáže-li k.s. ztrátu, rozděluje se na

komplementáře část této ztráty stejně jako základ daně.

Předmětem daně z příjmů fyzických osob podnikatelů nejsou zejména (§3 odst.4 ZDP):

� úvěry a půjčky s výjimkou:

1. příjmu, který věřitel nabyl z vrácené půjčky nebo úvěru úplatným

postoupením pohledávky vzniklé na základě této půjčky nebo úvěru,

a to ve výši rovnající se rozdílu mezi příjmem plynoucím z vrácení

půjčky nebo úvěru a cenou, za kterou byla pohledávka postoupena

2. příjmu plynoucího poplatníkovi, který vede daňovou evidenci,

z eskontního úvěru ze směnky, kterou je hrazena pohledávka

� příjmy získané převodem majetku mezi osobami blízkými v souvislosti

s předčasným ukončením provozování zemědělské činnosti zemědělského

podnikatele

� příjmy plynoucí z vypořádání mezi podílovými spoluvlastníky rozdělením

majetku podle velikosti jejich podílů

2.1.3 Příjmy osvobozené od daně u podnikatelů

Příjmy osvobozené od daně jsou předmětem daně, ale z důvodu osvobození se

nezdaňují. ZDP v § 4 taxativně vymezuje, které příjmy jsou od daně osvobozeny.

Řada příjmů je jednoznačně od daně osvobozena bez specifických podmínek, avšak

určitý okruh příjmů je vázán na splnění jedné nebo více podmínek, za kterých je daný


[…]


optimalizaci bude podnikatel platit tyto částky, a to:

� ZP: 40 668 Kč ročně

� SP: 87 948 Kč ročně

Tato varianta přinese poplatníkovi tedy nejen úsporu na dani, ale i na částkách

placených na sociální a zdravotní pojištění.
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4.2.2 Možné optimalizace u podnikatelky paní Novotné

V této variantě je „alfou a omegou“ možné osvobození příjmů z vodní elektrárny, která

je uvedena do provozu v roce 2008. Tuto alternativu, kterou nám umožňuje zákon, je

nutné velmi dobře zvážit. Je to z toho důvodu, že naše dnešní rozhodnutí ovlivní

výpočet daňové povinnosti i v následujících pěti letech. Alternativa osvobození příjmů

zároveň znamená, že v souvislosti s provozem vodní elektrárny nelze uplatnit žádný

výdaj.

Podnikatelka předpokládá, že v následujících letech ji bude vodní elektrárna přinášet

zisk. Nebude tedy ztrátová a je proto vhodné příjmy osvobodit, ačkoliv by v roce 2008

byla ve ztrátě.

Pro Paní Novotnou tedy bude vhodná optimalizace v podobě osvobození příjmů z vodní

elektrárny, nezdanitelné části základu daně a sleva na vyživované dítě.
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5. Závěr

Daně z příjmů jsou velice oblíbeným politickým nástrojem, protože se dotýkají všech

ekonomicky aktivních obyvatel. Je to i z toho důvodu, že jsou důležitým zdrojem

příjmů státního rozpočtu České republiky.

Rok 2008 přinesl nemalé změny v legislativní úpravě daní. Asi tři největší změny jsou

zrušení progresivního zdanění, minimálního základu daně a „přesunutí“ sociálního a

zdravotního pojištění podnikatelů z daňových do nedaňových výdajů (nákladů).

Téma mé diplomové práce je „Optimalizace daně z příjmů fyzických osob u vybraných

subjektů – podnikatelů“. Cílem je zjistit u vybraných fyzických osob – podnikatelů

konkrétní výsledky daně z příjmů fyzických osob za rok 2008 a analyzovat možnosti

optimalizace jejich daňové povinnosti.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala dvě fyzické osoby – podnikatele

s výraznými odlišnostmi. První fyzická osoba se zabývá stavbou betonových podlah (§7

ZDP), pronajímá venkovskou usedlost (§9 ZDP), zaměstnává 6 osob z toho jedna je

zdravotně tělesně postižená a své výnosy a náklady prokazuje vedením účetnictví.

Druhá fyzická osoba má hlavní příjem z §6 a §7, na pár měsíců v roce zaměstnává dvě

důchodkyně a své příjmy a výdaje prokazuje vedením daňové evidence.

U obou osob jsem se snažila o co nejoptimálnější řešení základu daně a daně samotné.

Základ daně fyzických osob se skládá z pěti dílčích základů daně a bezesporu je §7

ZDP nejvíce optimalizovaným dílčím základem daně. Můžeme využít odpisů,

nezdanitelných částí základu daně, odčitatelných položek, vykazování paušálních

výdajů na ujeté kilometry a bezesporu i přerozdělení příjmů na spolupracující osobu.
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Na první pohled „úžasné“ možnosti optimalizace se nakonec mohou projevit jako

naprosto nevhodné. Mohou nám nepříznivě ovlivnit nejen základ daně či konečnou

daňovou povinnost, ale i platby sociálního a zdravotního pojištění. Například dříve

hojně využívaná optimalizace v podobě spolupracující osoby, v současné době už není

tak aktuální. Zpočátku sice sníží hospodářský výsledek (rozdíl příjmů a výdajů), ale pro

ni samotnou je to ve většině případů nevýhodné z důvodu placení sociálního a

zdravotního pojištění.

Další dříve hojně využívanou „úlevou“ na daňové povinnosti, byla tvorba rezerv.

V současné době už tomu tak není, protože finanční prostředky odpovídající tvorbě

rezervy musí být vedeny na zvláštním bankovním účtu.

Z mého pohledu je asi největší optimalizací způsob vykazování příjmů (výnosů) a

výdajů (nákladů). Zda zvolíme účetnictví, daňovou evidenci či paušální výdaje

vykázané procentem z příjmů. Už jen správné „nastavení“ prokazování příjmů a výdajů

nám může ušetřit nemálo peněz. Myslím, že i z této diplomové práce je to dosti patrné.

Musíme si ovšem dát i pozor na přechod mezi jednotlivými formami z důvodu

„dodanění“ některých položek.

Problematika daní je velice zajímavou oblastí, avšak i velice náročnou na pochopení,

zaznamenávání všech každoročních změn a dopadů na výpočet a placení daní.
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6. Summary

Physical person income tax is very popular political instrument. It touches all economic

active people. Topic of this graduation thesis is Optimalization of physical person

income tax – enterpriseres . It is the important revenue of state budget.

Tax optimalization is legal reduction of tax liability. The state mentions legalization in

its law itself (for example: tax-free parts of tax base, tax abatementes, form of

presenting financial data and form of presenting depreciation of assets).

The first part of my thesis is focused on explaining terms of physical income tax and its

possible legalization (for example: tax payer, object of tax, presenting financial data,

depreciating assets, tax cost and tax abatementes).

The second part of my thesis contains finding out tax bases and tax liabilities and then

their optimalizations. I tried to find the best resolution of tax burden.

It has shown that presenting financial data is very essential point of tax legalization. In

our case it is prefering single-entry accounting to double-entry accounting. Of course,

tax-free parts of tax base, tax-deductible items and tax abatementes are very important

too.

Sphere of taxes is very interesting but complicated to understand and register their

changes.

Keywords: tax, tax optimalization, tax abatementes, form of presenting financial data,

form of presenting depreciation of assets, single-entry accounting, double – entry

accounting, tax-deductible items
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