Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc.Lenka Kodadová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Optimalizace daně z příjmů fyzických osob u vybraných subjektů

Oponent diplomové práce: Ing.Jiří Pomikálek

Povolání oponenta: daňový poradce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou příčiny a rizika uplatňování "Švarc systému", jako formy plnění pro jiného podnikatele?

Otázka 2: Rozeberte jednotlivé typy závazků OSVČ, jejichž splatnost již překročila 3 roky, v návaznosti na jejich možné ovlivnění daňového základu OSVČ za zdaňovací období r.2009.

Datum: 09. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Pavel', written in a cursive style.